1

黄石一中关于开展 2020 年

师德师风建设主题教育月的通知

为进一步加强我校师德师风建设，提升广大教师的职业道德

水平，努力打造一支师德高尚、充满活力的高素质教师队伍，根

据市教育局《关于开展 2020 年师德师风建设主题教育活动月活

动的通知》等文件精神，学校决定开展师德师风建设主题教育月

活动，现将我校主题教育活动月相关事宜通知如下：

一、 活动目的

坚持立德树人根本任务，以“敬业爱生、教书育人”为核心，

以“立德树人、廉洁从教”为重点，丰富师德建设内容，创新师

德活动形式，引导广大教师加强师德修养，践行师德规范，增强

教书育人的责任感和使命感，在全社会营造尊师重教浓厚氛围，

切实办好人民满意的教育。

二、 领导小组

组 长：方和平 童文清

副组长：邢国侯 毕宏雄

成 员：邵崇春 许典祥 朱大志 刘小平 程时贵 王文佳

余玮 管家荣 郭红军 汪自云 徐新建 何仲才

2

黄学忠

三、 活动主题

守规范、强师德、树形象

四、 活动主要内容

（一）开展学习教育活动

1.组织全体教师学习《中华人民共和国教师法》《中小学

教师职业道德规范》《新时代中小学教师行为十项准则》《湖北省

实施中小学教师违反职业道德行为处理办法细则（试行）》《黄石

市中小学教师师德规范“十要”“十严禁”》等政策文件。

2.开展师德师风教育座谈会、主题演讲、征文活动。

（二）开展优秀教师宣传活动

通过报刊、校园网、校报等媒体大力宣传优秀教师先进事

迹，充分发挥先进典型的引领和示范作用，弘扬高尚师德，弘扬

主旋律，增强正能量。

（三）举行教师宣誓和师德承诺签字活动

教师节期间举行全校教师宣誓和师德承诺签字活动。

（四）开展在职教师有偿补课专项治理活动

1.学校在校门口悬挂“严禁在职教师有偿补课”标语；

2.在教学楼设立相关举报信箱；

3.开展“抵制有偿补课”签名活动；

4.对在职教师有偿补课进行全面排查、严肃查处。

（五）开展礼敬退休教师活动

3

学校工会组织慰问退休老教师，弘扬尊师风尚。

（六）开展教师志愿服务活动

1.各年级积极组织教师开展培优补差志愿服务；

2.开展党员干部进社区志愿服务。

五、活动总结

10 月 6 日前，学校将对师德师风建设主题活动月进行总

结，并将总结材料上交教育局。

黄石市第一中学

2020 年 9月 1日

4

活动时间表

9 月 3 日 师德师风建设主题活动月动员。

9月 4日 校园网等媒体进行宣传。

9月 8日 悬挂“严禁在职教师有偿补课”标语，设立举报

箱。

9月 10 日

1.启动师德师风建设主题教育月；

2.学习《中华人民共和国教师法》等法律法规文件；

3.教师宣誓、签订师德承诺书。

9月 14 日-20 日 征文活动。

9 月 15 日开始在校园网等媒体刊登优秀教师先进事迹。

9月 21 日 在职教师有偿补课进行全面排查。

9月 22 日 教师师德师风座谈会。

9月 24 日 主题演讲（今年教师节表彰的各年级师德标兵）。

礼敬退休教师（工会负责）。